
Befragung zur Situation und zum Bedarf von 

Angeboten/Einrichtungen für Kinder und Jugendliche in 

Oranienburg (inklusive der 8 Ortsteile)



Gliederung Befragung der 5. und 6. Klassen

Hinweis 

Alle prozentualen Angaben in der Präsentation beziehen sich, wenn nicht anders angemerkt, 
sowohl auf das Stadtgebiet als auch auf die Ortsteile sowie auf beide Geschlechter. 

Nr. Themen

1 Statistische  Angaben zu den Befragungsteilnehmer*innen

2 Zufriedenheit im Wohnumfeld

3 Freizeit | Sport 

4 Schule

5 Angstauslösende Faktoren | Gewalterfahrungen

6 Die 250.000 €-Frage



Statistische Angaben

Thema 1



Anzahl der Teilnehmer*innen1

682 mögliche 

Teilnehmer*innen

445 Teilnehmer*innen

65,3%



Verteilung nach Geschlecht2

52,8% 47,2%



Durchschnittsalter der Teilnehmer*innen3

11 Jahre

10 Jahre 12 Jahre



Zufriedenheit im Wohnumfeld
„Wir leben gerne in Oranienburg!“

Thema 2



Zufriedenheit im Wohnumfeld

66,0%

64,3%

68,9%

aller befragten TN leben gerne in Oranienburg

aus dem Stadtgebiet

aus den Ortsteilen

1



66,0%

70,4%

67,4%

aller befragten TN leben gerne in Oranienburg

Mädchen

Jungen

Zufriedenheit im Wohnumfeld2



Zufriedenheit im Wohnumfeld3

66

60,6%

aller Befragungsteilnehmer*innen.

sagen:



Zufriedenheit im Wohnumfeld4

66

Was fehlt?

Spielplätze
Erweiterung der 

Sportangebote in Vereinen

Shoppingcenter Freizeitcenter / Kletterpark

Fußball-/Bolzplätze



Zufriedenheit im Wohnumfeld5

66

85,6%

aller Befragungsteilnehmer*innen.

sagen:



Zufriedenheit im Wohnumfeld6

66

soziale Einbindung ist gut zu wenig Freizeitmöglichkeiten

viele Freizeitmöglichkeiten Lärm, Geruch, Baustellen

Ja, weil… Nein, weil…

Oranienburg ist schön und attraktiv zu wenig Einkaufsmöglichkeiten



7

66

Zufriedenheit im Wohnumfeld



8

66

Zufriedenheit im Wohnumfeld



9

66

Zufriedenheit im Wohnumfeld

Stadt Ortsteile

31,6% 24,0%Ja



10

66

Zufriedenheit im Wohnumfeld

Angst vor „Anmache“



11 Zufriedenheit im Wohnumfeld |Chancengleichheit

86,8%

Ja Nein

13,2%



Freizeit | Sport 

Thema 3



66

Freizeit | Was geht ab?1



66

Freizeit | Hast du Zeit?2

Wochentags

Sonnabend

Sonntag

4,4 Stunden

8,7 Stunden

7,3 Stunden



66

Freizeit | Ausgehzeit3

14,4%81,4%

… müssen zu einer 
bestimmten Zeit 
wieder zu Hause 
sein, die meisten 
zwischen 18:00 und 
19:00 Uhr

… dürfen in der 
Woche abends 
nicht raus



66

Freizeit | Aktivitäten4



Freizeit| Von A nach B5

Mama & 

Papa



aus den Ortsteilen

aus dem Stadtgebiet

Freizeit | Vereinsarbeit6

)

60,2%

53,6%

71,7%

aller Befragungsteilnehmer*innen sind in einem Verein



Freizeit| Sport7



Freizeit| Sport8



Freizeit | fehlende Angebote9

* Gesamt (Stadtgebiet und Ortsteile; beide Geschlechter); die Aussagen „ab und an“, „oft“ und „meistens“ wurden hierzu zusammengezogen



Freizeit | fehlende Angebote10

* Gesamt (Stadtgebiet und Ortsteile; beide Geschlechter); die Aussagen „ab und an“, „oft“ und „meistens“ wurden hierzu zusammengezogen



Freizeit | fehlende Angebote11



Schule

Thema 4



Schule1

11,0

37,8

24,1

3,4

14,7

8,9

0,0

5,0

10,0

15,0

20,0

25,0

30,0

35,0

40,0

sehr gerne gerne teils/teils weiß nicht ungern sehr ungern



Schule2

9,2

33,5

34,3

13,1

5,6

4,4

5,1

38,4

28,3

14,5

6,9 2,5

0,0

5,0

10,0

15,0

20,0

25,0

30,0

35,0

40,0

45,0

sehr gerne gerne teils/teils weiß nicht ungern sehr ungern



Schule3

* Gesamt (Stadtgebiet und Ortsteile; beide Geschlechter); die Aussagen „ab und an“, „oft“ und „meistens“ wurden hierzu zusammengezogen



Schule | Was muss sich ändern?4

interessantere Lehrmethoden

mehr Gruppenarbeit

mehr Bewegungsmöglichkeiten ohne 
Notendruck

mehr Auswahl bei den AGs
mehr Bewegungsmöglichkeiten ohne 

Notendruck

attraktiverer Schulhof

50%

46,4%

45,2%

40,5%

34,5%

41,0%

38,1%

30,6%

29,1%

26,1%

mehr Gruppenarbeit

mehr Zeit für Kreativität

mehr Auswahl bei den AGs

interessantere Lehrmethoden



Angstauslösende Faktoren 
Gewalterfahrungen

Thema 5



1 Angstauslösende Faktoren

28,4%

Ja Nein

71,6%



Angstauslösende Faktoren2

* Gesamt (Stadtgebiet und Ortsteile; beide Geschlechter); die Aussagen „ab und an“, „oft“ und „meistens“ wurden hierzu zusammengezogen



3 Gewalterfahrungen

29,6%

Ja Nein

70,4%



Die 250.000 €-Frage

Thema 7



1 Die 250.000 €-Frage

* Gesamt (Stadtgebiet und Ortsteile; beide Geschlechter); die Aussagen „ab und an“, „oft“ und „meistens“ wurden hierzu zusammengezogen

Spielplätze (auch für Ältere) / 
Indoor-Spielplatz

Stadtgebiet Ortsteile

Unterstützung „armer“ Kinder 

Verbesserung der 
Einkaufsmöglichkeiten                                

Infrastruktur (Straßen, Radwege)

Freizeitpark

Einsatz für Umwelt(-schutz)

Kursangebote

Spielplätze

Verbesserung der 
Wintersportmöglichkeiten z.B. 
Rodelbahn, Eislaufbahn, Skihalle 

Spenden an Vereine 


